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Autostrada  A2
      076   A2 - Grancia  

      077   A2 - Chiasso (piscina Comunale)

      100   A2 - Circonvallazione di Bellinzona

      137   A2 - Monte Ceneri

      150   A2 - Galleria San Gottardo

      166   A2 - Biasca sud

      199   A2 - Mendrisio sud

      204   A2 - Lavorgo

      223   A2 - Brogeda accesso dogana merci

      265   A2 - Moleno

      289   A2 - Camignolo

      293   A2 - Quinto

      907   A2 - Circonvallazione di Lugano

      908   A2 - Maroggia

      934   A2 - Lugano sud rampe per e da nord

      935   A2 - Viadotto di Pambio-Noranco

      940   A2 - Brogeda dogana turistica     

Autostrada  A13
      044   A13 - Galleria San Bernardino GR 

      203   A13 - Roveredo GR

Strade cantonali
   Mendrisiotto

      051   Stabio Gaggiolo

      909   Maroggia

      911   Coldrerio nord

      915   Novazzano Brusata

      922   Brusino dogana Finate

      929   Mendrisio Casvegno

      932   Dogana Chiasso strada

      950   Chiasso Via Como

      951   Chiasso uscita A2 - (Via Como)

   Luganese

      004  Gandria dogana

      094   Agno Vallone

      913   Muzzano Piodella - Agnuzzo

      914   Breganzona Crespera

      928   Lamone Ostarietta

   Bellinzonese

      091   Castione - Claro

      101   Monte Ceneri

      910   Quartino

      912   Gudo Progero

      916   Arbedo nord

      918   Gorduno nord

   Blenio e Leventina

      010   Passo del S.Gottardo

      901   Lavorgo sud

      902   Biasca - Valle di Blenio

      917   Fontana - Valle Bedretto

      924   Olivone - Lucomagno

      946   Lucomagno - Campra

   Gambarogno

      903   Magadino

      921   Caviano dogana Dirinella

   Locarnese e Valli

      003   Brissago dogana

      092   Minusio Verbanella

      904   Ascona nuovo ponte Maggia

      905   Losone vecchio ponte Maggia

      906   Solduno nord

      919   Avegno - Valle Maggia

      920   Cavigliano - Valle Onsernone

      925   A13 - Tenero

      926   Intragna  - Centovalli

      927   Gordola - Valle Verzasca

      930   A13 - Galleria di Ascona

      936   A13 - Galleria Mappo-Morettina

      937   A13 - Svincolo Verbanella

      938   A13 - uscita portale sud dir. Locarno

      939   A13 - uscita portale sud dir. Ascona

      943   Muralto Via Stazione (P.te Ramogna)

      944   Muralto Via Sempione

Distribuzione dei posti

di Conteggio sul territorio
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Dipartimento del territorio

Sezione della mobilità

EVOLUZIONE DEL TRAFFICO DAL 1975
NEI PRINCIPALI POSTI DI CONTEGGIO

5 settembre 1980  : apertura galleria stradale del San Gottardo

Nell'agosto 1977 la strada cantonale per il San Gottardo è rimasta interrotta a Lavorgo durante 10 giorni

Nell'agosto 1978 la strada nazionale per il San Bernardino è rimasta interrotta a Mesocco durante 2 giorni

Nel 1987 tra agosto e settembre la N2 è rimasta interrotta durante 26 giorni nel Canton Uri

Dal 25 ottobre al 20 dicembre 2001 la galleria del San Gottardo è stata chiusa per un grave incidente

Dal 20 dicembre 2001 a ottobre 2002 dosaggio del traffico pesante alla galleria del Gottardo (nessun incrocio di camion in galleria)

Da ottobre 2002 è in vigore il sistema del contagocce alla galleria del S.Gottardo e del S.Bernardino (max 1000 unità-veicolo/ora)

Dal 31 maggio al 29 giugno 2006 una frana ha bloccato la A2 all'altezza di Gurtnellen

Autostrada
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Giorni di punta massima 2009
Giorno di punta 2009 Giorno di punta precedente

Posto Data Veic/gio Data Veic/gio Var. %
AUTOSTRADA A2

076 A2 - Grancia venerdì, 31. luglio 2009 95'693 * venerdì, 25. luglio 2008 90'127 6.2
077 A2 - Chiasso (piscina comunale) sabato, 29. luglio 2006 58'019
100 A2 - Circonvallazione di Bellinzona venerdì, 18. dicembre 2009 41'780 domenica, 27. luglio 1997 84'599 -50.6
137 A2 - Monte Ceneri venerdì, 18. dicembre 2009 48'496 domenica, 27. luglio 1997 70'395 -31.1
150 A2 - Galleria San Gottardo sabato, 1. agosto 2009 34'583 domenica, 27. luglio 1997 41'333 -16.3
166 A2 - Biasca sud sabato, 25. luglio 2009 58'444 * domenica, 27. luglio 1997 58'281 0.3
199 A2 - Mendrisio sud venerdì, 29. luglio 2005 69'067
204 A2 - Lavorgo sabato, 1. agosto 2009 51'927 domenica, 27. luglio 1997 55'551 -6.5
223 A2 - Brogeda accesso dogana merci mercoledì, 16. dicembre 2009 4'517 *
265 A2 - Moleno sabato, 1. agosto 2009 58'636 *
289 A2 - Camignolo sabato, 25. luglio 2009 82'766 *
907 A2 - Circonvallazione di Lugano venerdì, 31. luglio 2009 76'065 * sabato, 26. luglio 1997 74'687 1.8
908 A2 - Maroggia venerdì, 25. luglio 2008 84'031
934 A2 - Lugano sud rampe per e da nord giovedì, 17. dicembre 2009 16'225 sabato, 6. agosto 2005 20'207 -19.7
935 A2 - Viadotto di Pambio-Noranco sabato, 25. luglio 2009 64'724 * domenica, 27. luglio 1997 63'793 1.5
940 A2 - Brogeda dogana turistica domenica, 30. luglio 1995 50'623

AUTOSTRADA A13
044 A13 - Galleria San Bernardino GR sabato, 18. luglio 2009 23'150 domenica, 28. agosto 1983 26'784 4) -13.6
203 A13 - Roveredo GR sabato, 18. luglio 2009 28'418 sabato, 3. giugno 2006 32'167 -11.7

STRADE CANTONALI
MENDRISIOTTO

051 Stabio Gaggiolo venerdì, 4. dicembre 2009 21'414 venerdì, 19. dicembre 2008 22'555 -5.1
909 Maroggia martedì, 2. giugno 2009 18'780 domenica, 27. luglio 1997 20'187 -7.0
911 Coldrerio nord martedì, 27. ottobre 1998 18'717
915 Novazzano Brusata martedì, 2. giugno 2009 14'874 venerdì, 25. aprile 2008 16'020 -7.2
922 Brusino dogana Finate martedì, 2. giugno 2009 4'729 * venerdì, 25. aprile 2008 4'647 1.8
929 Mendrisio Casvegno martedì, 2. giugno 2009 17'679 sabato, 29. luglio 1989 20'910 -15.5
932 Dogana Chiasso strada venerdì, 17. luglio 2009 20'867 *
950 Chiasso Via Como venerdì, 3. aprile 2009 18'289 *
951 Chiasso uscita A2 (Via Como) sabato, 19. dicembre 2009 9'828 *

LUGANESE
004 Gandria dogana venerdì, 31. luglio 2009 12'471 venerdì, 2. giugno 2006 12'647 -1.4
094 Agno Vallone venerdì, 19. giugno 2009 29'868 sabato, 4. aprile 1992 31'916 -6.4
913 Muzzano Piodella - Agnuzzo venerdì, 29. maggio 2009 22'514 sabato, 12. luglio 1986 24'055 -6.4
914 Breganzona Crespera mercoledì, 20. maggio 2009 17'602 domenica, 13. giugno 1993 20'445 -13.9
928 Lamone Ostarietta mercoledì, 20. maggio 2009 21'404 venerdì, 3. ottobre 2008 21'614 -1.0

BELLINZONESE
091 Castione - Claro giovedì, 30. luglio 2009 10'177 domenica, 2. agosto 1981 37'116 3) -72.6
101 Monte Ceneri venerdì, 29. maggio 2009 15'022 domenica, 27. luglio 1980 51'387 1) -70.8
910 Quartino giovedì, 9. luglio 2009 34'577 venerdì, 5. agosto 2005 35'367 -2.2
912 Gudo Progero venerdì, 17. luglio 2009 19'977 domenica, 8. gennaio 1989 21'684 5) -7.9
916 Arbedo nord giovedì, 30. aprile 2009 26'889 * mercoledì, 4. maggio 2005 26'817 0.3
918 Gorduno nord mercoledì, 20. maggio 2009 5'555 sabato, 2. settembre 2006 7'430 -25.2

BLENIO E LEVENTINA
010 Passo del S.Gottardo sabato, 8. agosto 2009 12'398 sabato, 15. novembre 1997 14'179 -12.6
901 Lavorgo sud sabato, 8. agosto 2009 4'728 sabato, 5. agosto 2006 6'546 -27.8
902 Biasca - Valle di Blenio venerdì, 28. agosto 2009 10'172 lunedì, 8. luglio 1985 14'409 -29.4
917 Fontana - Valle Bedretto domenica, 26. luglio 2009 5'106 lunedì, 18. luglio 1988 5'699 -10.4
924 Olivone - Lucomagno domenica, 26. luglio 2009 6'062 lunedì, 9. luglio 1990 8'063 -24.8
946 Lucomagno Campra domenica, 24. maggio 2009 3'220 lunedì, 4. luglio 2005 4'629 -30.4

GAMBAROGNO
903 Magadino mercoledì, 29. luglio 2009 15'422 * mercoledì, 16. luglio 2008 13'943 10.6
921 Caviano dogana Dirinella mercoledì, 22. luglio 2009 7'534 * giovedì, 8. agosto 1991 6'828 10.3

LOCARNESE E VALLI
003 Brissago dogana domenica, 31. maggio 2009 11'208 lunedì, 17. maggio 1982 13'647 -17.9
092 Minusio Verbanella sabato, 27. maggio 1989 40'584 6)
904 Ascona nuovo ponte Maggia venerdì, 31. luglio 2009 44'246 giovedì, 29. luglio 2004 46'321 -4.5
905 Losone vecchio ponte Maggia giovedì, 30. luglio 2009 26'195 giovedì, 8. agosto 1991 41'828 2) -37.4
906 Solduno nord giovedì, 30. luglio 2009 19'142 venerdì, 24. luglio 1992 20'465 -6.5
919 Avegno - Valle Maggia giovedì, 30. luglio 2009 13'224 giovedì, 24. luglio 1997 15'547 -14.9
920 Cavigliano - Valle Onsernone mercoledì, 29. luglio 2009 1'553 sabato, 26. luglio 1997 1'579 -1.6
925 A13 - Tenero giovedì, 9. luglio 2009 45'635 * giovedì, 31. luglio 2008 44'526 2.5
926 Intragna - Centovalli lunedì, 20. luglio 2009 6'479 * venerdì, 25. luglio 2008 5'385 20.3
927 Gordola - Valle Verzasca domenica, 26. luglio 2009 5'565 martedì, 4. novembre 2003 8'384 -33.6
930 A13 - Galleria di Ascona venerdì, 31. luglio 2009 16'977 venerdì, 18. luglio 2008 17'070 -0.5
936 A13 - Galleria Mappo-Morettina martedì, 14. luglio 2009 32'407 * venerdì, 3. agosto 2007 32'035 1.2
937 A13 - svincolo Verbanella giovedì, 4. giugno 2009 14'716 venerdì, 13. agosto 2004 14'845 -0.9
938 A13 - uscita portale sud dir. Locarno martedì, 14. luglio 2009 15'558 venerdì, 4. agosto 2006 31'651 -50.8
939 A13 - uscita portale sud dir. Ascona martedì, 14. luglio 2009 16'384 venerdì, 25. luglio 2008 21'364 -23.3
943 Muralto Via Stazione (P.te Ramogna) venerdì, 11. dicembre 2009 24'950 * mercoledì, 13. agosto 2003 24'820 0.5
944 Muralto Via Sempione venerdì, 13. febbraio 2009 9'164 venerdì, 21. luglio 2006 12'806 -28.4

 *  = Nuovo massimo
1)  = Valore registrato al culmine del Monte Ceneri, prima dell'apertura del tronco autostradale Camorono - Rivera
2)  = Valore registrato durante la parziale chiusura del nuovo ponte Maggia causa lavori
3)  = Valore registrato prima dell'apertura del tronco autostradale Biasca - Gorduno
4)  = S.Gottardo chiuso per alluvione
5) = Traffico deviato sulla sponda destra Gudo - Gordola, causa alluvione sottopassi di Quartino
6) = Valore registrato prima dell'apertura della galleria Mappo-Morettina



Ore di punta massima 2009
Ora di punta 2009

Posto Data Ora Veic/ora Data Ora Veic/ora Var.%
AUTOSTRADA A2

076 A2 - Grancia venerdì, 11. settembre 2009 17-18 6'924 * giovedì, 11. ottobre 2007 07-08 6'686 3.6
077 A2 - Chiasso (piscina comunale) sabato, 28. luglio 2007 09-10 3'757

100 A2 - Circonvallazione di Bellinzona venerdì, 18. dicembre 2009 17-18 3'618 martedì, 5. ottobre 2004 17-18 6'564 -44.9
137 A2 - Monte Ceneri venerdì, 18. dicembre 2009 17-18 3'798 domenica, 14. luglio 1996 14-15 4'934 -23.0
150 A2 - Galleria San Gottardo venerdì, 1. maggio 2009 12-13 1'894 sabato, 12. settembre 1992 17-18 2'482 -23.7
166 A2 - Biasca sud sabato, 1. agosto 2009 11-12 4'307 * lunedì, 24. agosto 1992 18-19 4'254 1.2
199 A2 - Mendrisio sud sabato, 26. agosto 1995 10-11 5'832

204 A2 - Lavorgo sabato, 1. agosto 2009 11-12 3'681 lunedì, 24. agosto 1992 18-19 4'149 -11.3
223 A2 - Brogeda accesso dogana merci mercoledì, 14. gennaio 2009 15-16 376 *
265 A2 - Moleno sabato, 1. agosto 2009 11-12 4'259 *
289 A2 - Camignolo sabato, 1. agosto 2009 11-12 5'834 *
907 A2 - Circonvallazione di Lugano venerdì, 31. luglio 2009 16-17 5'590 * sabato, 26. luglio 1997 15-16 5'463 2.3
908 A2 - Maroggia venerdì, 13. giugno 1997 09-10 6'214

934 A2 - Lugano sud rampe per e da nord giovedì, 2. aprile 2009 19-20 1'338 domenica, 11. ottobre 1992 16-17 1'463 -8.5
935 A2 - Viadotto di Pambio-Noranco venerdì, 31. luglio 2009 16-17 4'461 * sabato, 26. luglio 1997 15-16 4'375 2.0
940 A2 - Brogeda dogana turistica domenica, 15. luglio 1990 15-16 3'186 .

AUTOSTRADA A13
044 A13 - Galleria San Bernardino GR sabato, 8. agosto 2009 12-13 1764 martedì, 22. aprile 1980 18-19 1'972 -10.5
203 A13 - Roveredo GR sabato, 25. luglio 2009 12-13 2'220 * sabato, 27. luglio 1996 18-19 2'197 1.0

STRADE CANTONALI
MENDRISIOTTO

051 Stabio Gaggiolo giovedì, 30. aprile 2009 17-18 1'536 sabato, 14. ottobre 1995 16-17 3'513 -56.3
909 Maroggia martedì, 2. giugno 2009 18-19 1'714 lunedì, 17. ottobre 1983 16-17 2'025 -15.4
911 Coldrerio nord mercoledì, 2. giugno 2004 17-18 1'722

915 Novazzano Brusata martedì, 29. settembre 2009 18-19 1'276 venerdì, 19. ottobre 2007 17-18 1'323 -3.6
922 Brusino dogana Finate martedì, 10. febbraio 2009 07-08 577 mercoledì, 17. dicembre 2008 06-07 614 -6.0
929 Mendrisio Casvegno martedì, 27. ottobre 2009 08-09 1'489 sabato, 14. giugno 1997 17-18 2'046 -27.2
932 Dogana Chiasso strada lunedì, 5. gennaio 2009 16-17 1'617 *
950 Chiasso Via Como venerdì, 27. marzo 2009 19-20 1'582 *
951 Chiasso uscita A2 (Via Como) martedì, 12. maggio 2009 18-19 799 *

LUGANESE
004 Gandria dogana venerdì, 30. ottobre 2009 08-09 1'316 giovedì, 17. dicembre 1987 17-18 1'759 -25.2
094 Agno Vallone sabato, 6. giugno 2009 14-15 2'061 domenica, 27. ottobre 1991 14-15 2'318 -11.1
913 Muzzano Piodella - Agnuzzo mercoledì, 6. maggio 2009 18-19 1'618 lunedì, 25. marzo 1996 15-16 2'388 -32.2
914 Breganzona Crespera martedì, 5. maggio 2009 18-19 1'329 martedì, 28. ottobre 1997 16-17 1'587 -16.3
928 Lamone Ostarietta mercoledì, 20. maggio 2009 17-18 1'756 mercoledì, 2. ottobre 1991 17-18 1'964 -10.6

BELLINZONESE
091 Castione - Claro martedì, 27. ottobre 2009 19-20 939 lunedì, 31. agosto 1981 17-18 2'439 2) -61.5
101 Monte Ceneri martedì, 2. giugno 2009 18-19 1'422 giovedì, 7. agosto 1980 12-13 4'093 1) -65.3
910 Quartino giovedì, 10. settembre 2009 17-18 2'340 martedì, 27. ottobre 1998 07-08 3'031 -22.8
912 Gudo Progero martedì, 13. ottobre 2009 18-19 2'142 mercoledì, 17. maggio 2006 17-18 2'175 -1.5
916 Arbedo nord giovedì, 15. ottobre 2009 18-19 2'266 sabato, 28. ottobre 2000 16-17 2'820 -19.6
918 Gorduno nord martedì, 2. giugno 2009 18-19 640 martedì, 5. agosto 1997 08-09 900 -28.9

BLENIO E LEVENTINA
010 Passo del S.Gottardo domenica, 30. agosto 2009 15-16 1'425 sabato, 16. agosto 2008 13-14 1'686 -15.5
901 Lavorgo sud sabato, 8. agosto 2009 16-17 665 giovedì, 28. agosto 2003 17-18 1'197 3) -44.4
902 Biasca - Valle di Blenio domenica, 12. luglio 2009 18-19 1'024 lunedì, 8. luglio 1985 17-18 1'411 -27.4
917 Fontana - Valle Bedretto domenica, 26. luglio 2009 12-13 572 domenica, 24. agosto 2003 01-02 2'446 -76.6
924 Olivone - Lucomagno domenica, 12. luglio 2009 17-18 644 lunedì, 9. luglio 1990 17-18 1'036 -37.8
946 Lucomagno Campra domenica, 24. maggio 2009 17-18 417 martedì, 5. luglio 2005 10-11 606 -31.2

GAMBAROGNO
903 Magadino lunedì, 20. luglio 2009 18-19 1'331 giovedì, 8. maggio 2008 17-18 1'587 -16.1
921 Caviano dogana Dirinella mercoledì, 22. luglio 2009 16-17 613 giovedì, 8. agosto 1991 10-11 660 -7.1

LOCARNESE E VALLI
003 Brissago dogana venerdì, 9. ottobre 2009 07-08 1'335 giovedì, 13. aprile 1995 07-08 2'805 -52.4
092 Minusio Verbanella lunedì, 14. ottobre 1991 17-18 2'984

904 Ascona nuovo ponte Maggia lunedì, 12. ottobre 2009 18-19 3'762 mercoledì, 16. aprile 2003 17-18 3'894 -3.4
905 Losone vecchio ponte Maggia giovedì, 8. ottobre 2009 18-19 2'060 martedì, 28. ottobre 1997 15-16 2'804 -26.5
906 Solduno nord lunedì, 20. luglio 2009 18-19 1'544 martedì, 21. luglio 1992 17-18 1'798 -14.1
919 Avegno - Valle Maggia mercoledì, 29. luglio 2009 18-19 1'153 sabato, 19. luglio 2003 17-18 1'276 -9.6
920 Cavigliano - Valle Onsernone martedì, 28. luglio 2009 18-19 144 sabato, 5. marzo 1988 14-15 265 -45.7
925 A13 - Tenero martedì, 14. luglio 2009 18-19 3'947 * martedì, 7. ottobre 2008 17-18 3'888 1.5
926 Intragna - Centovalli lunedì, 20. luglio 2009 07-08 811 * giovedì, 24. luglio 2008 17-18 637 27.3
927 Gordola - Valle Verzasca domenica, 23. agosto 2009 18-19 560 sabato, 1. novembre 2003 17-18 1'172 -52.2
930 A13 - Galleria di Ascona martedì, 14. aprile 2009 18-19 1'582 mercoledì, 24. aprile 1996 17-18 1'611 -1.8
936 A13 - Galleria Mappo-Morettina martedì, 14. luglio 2009 18-19 2'909 * martedì, 7. ottobre 2008 17-18 2'867 1.5
937 A13 - svincolo Verbanella mercoledì, 16. settembre 2009 17-18 1'393 lunedì, 19. aprile 2004 07-08 1'751 -20.4
938 A13 - uscita portale sud dir. Locarno giovedì, 26. novembre 2009 08-09 1'436 * lunedì, 11. ottobre 2004 17-18 1'105 30.0
939 A13 - uscita portale sud dir. Ascona lunedì, 12. ottobre 2009 18-19 1'581 mercoledì, 1. maggio 1996 17-18 2'035 -22.3
943 Muralto Via Stazione (P.te Ramogna) lunedì, 23. febbraio 2009 18-19 1'869 giovedì, 27. febbraio 2003 17-18 1'874 -0.3
944 Muralto Via Sempione venerdì, 18. dicembre 2009 14-15 921 domenica, 23. marzo 2003 17-18 1'352 -31.9

 *  = Nuovo massimo
1)  = Valore registrato al culmine del Monte Ceneri, prima dell'apertura del tronco autostradale Camorino - Rivera
2)  = Valore registrato prima dell'apertura del tronco autostradale Biasca - Gorduno
3)  =Traffico deviato sulla strada cantonale per un incidente sulla N2
4) = apparecchio fuori uso



Dipartimento del territorio

Sezione della mobilità

     DIAGRAMMA SVILUPPO DEL TRAFFICO AI VALICHI ALPIN
     DEL S.GOTTARDO E S.BERNARDINO

1 dicembre 1967   : apertura galleria stradale del San Bernardino

5 settembre 1980  : apertura galleria stradale del San Gottardo

Nell'agosto 1977 la strada cantonale per il San Gottardo è rimasta interrotta a Lavorgo durante 10 giorni

Nell'agosto 1978 la strada nazionale per il San Bernardino è rimasta interrotta a Mesocco durante 2 giorni

Nel 1987 tra agosto e settembre la N2 è rimasta interrotta durante 26 giorni nel Canton Uri

Dal 25 ottobre al 20 dicembre 2001 la galleria del San Gottardo è stata chiusa per un grave incidente

Dal 20 dicembre 2001 a ottobre 2002 era in vigore il sistema di dosaggio del traffico pesante alla galleria del Gottardo (nessun incrocio di camion in galleria)

Da ottobre 2002 è in vigore il sistema del contagocce alla galleria del S.Gottardo e del S.Bernardino (max 1000 unità-veicolo/ora)

Dal 31 maggio al 29 giugno 2006 una frana ha bloccato la A2 all'altezza di Gurtnellen
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